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ВВЕДЕНИЕ

Вопрос о роли вооруженных сил в обществе и историческом процессе

является вечной и неизменно актуальной проблемой. Армия – один из

важнейших элементов политического формирования общественной системы

в целом. Место армии в восточных традиционалистских странах в сравнении

со странами Запада особенно привлекает внимание исследователей военной

науки. В ближневосточном же регионе вооруженные силы в период Новой и

Новейшей истории не раз коренным образом предопределяли вектор

социального и политического развития.

Настоящая работа посвящена развитию вооруженных сил Ирана во

времена правления шахской династии Пехлеви (1925-1979). Выбор этой темы

был связан с тем, что Иран в любой период исторического развития

представлял собой одну из ключевых региональных держав на Ближнем

Востоке, подкрепляя свое внешнеполитическое влияние внушительными

вооруженными силами. Именно поэтому состояние иранских вооруженных

сил в такой сложный период исторического развития страны, как переход от

монархической формы правления к Исламской республике, представляет

особый интерес для исследователя. Стоит упомянуть, что именно в этот

временной период зарождалась современная армия Ирана, принципы ее

построения и структура ее организации.

На сегодняшний день изучение вооруженных сил Ирана представляет

собой важную задачу для исследователей из разных стран. Для российских

ученых и аналитиков данная сфера научных интересов обретает все большую

значимость ввиду оживления военно-технического сотрудничества между

Россией и Ираном, а также непростой и динамичной политической

обстановки в регионе Ближнего Востока. Актуальность темы усиливает и то,

что именно положение армии в стране и настроение в её рядах неоднократно

диктовали ход истории, меняли политический баланс сил.
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Целью данного исследования является анализ и оценка состояния

вооруженных сил Ирана во времена правления шахской династии Пехлеви. В

своей работе автор постарался, во-первых, проследить этапы становления

единой регулярной армии в истории страны. Вторая важная цель данной

работы – выявление основных принципов, которыми руководствовалось

руководство Ирана при создании этой армии. В-третьих, отдельного

внимания заслуживает вопрос иностранного влияния на развитие армии

Ирана: в рамках работы будет дана оценка масштабов западного влияния на

вооруженные силы Ирана перед Исламской революцией 1979 года, а также

проведен анализ иранского военного бюджета, а также импорта вооружения

и военного оборудования после Второй мировой войны. В исследовании

отдельно будут освещены внутренние тенденции и социальные факторы,

влияющие различным образом на вооруженные силы, а также предпосылки

ослабевания этого инструмента.

Достижение этих целей невозможно без решения ряда промежуточных

исследовательских задач. Прежде всего, это изучение и комплексный анализ

имеющихся источников по данной теме. Также представляется уместным

дать краткий экскурс в геостратегическое положение Ирана в начале -

середине XX века, рассмотреть и проанализировать общие положения

военного курса Реза-шаха, после чего обратиться к истории создания Единых

вооруженных сил Ирана. Для этого необходимо изучить предпосылки и

процесс возникновения иранской армии, а также проанализировать и дать

наиболее полную описательную картину состояния вооруженных сил Ирана

в период правления двух шахов династии Пехлеви.

Данная работа имеет следующую структуру: введение, основная часть,

состоящая из трёх глав и заключение.

1. Во Введении представлены: постановка целей и задач

исследования, обоснована актуальность исследования, проведен

краткий обзор основной исследовательской литературы.
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2. Первая глава плавно вводит читателя в курс общего

понимания основной темы, дает картину геополитического положения

страны и внешнеполитическую среду, в которой она развивалась. В

данной главе рассматривается военно-политический курс первого шаха

династии, Реза-шаха, который является основателем её вооруженных

сил. Именно в этой главе подчеркивается осознанность выбранного

отцом и продолженного сыном милитаристского вектора в развитии

Ирана.

3. Во второй главе исследователь дает максимально

подробную информацию о зарождении иранской армии и

прослеживает ее дальнейшее поэтапное реформирование и

перегруппирование. Исследователем подробно и поэтапно

рассматривается история создания единых вооруженных сил династии

Пехлеви.

4. Третья глава посвящена вооруженным силам Ирана в годы

правления Мухаммада Реза-шаха и раскрывает важные вопросы ее

устройства и комплектования. Последняя глава работы плавно

подводит к теме упадка вооруженных сил и их зависимости от

внешнеполитических факторов.

5. В Заключении представлены выводы из проведенного

анализа, проведено обобщение всех глав, дано общее заключение по

результатам работы.

Исследованию состояния вооруженных сил Ирана во времена

правления династии Пехлеви посвящено немного работ русских авторов. Так,

О.А.Красняк
1
рассматривает данную тему с точки зрения создания иранских

вооруженных сил на фоне англо-русского противостояния в стране, изучив и

проанализировав множество материалов архивов русской военной миссии в

Иране. Именно эта работа стала своего рода начальным пунктом для

1
Красняк О.А. Становление иранской регулярной армии в 1879-1921 гг. (по материалам архивов русской

военной миссии) – М.: Издательство ЛКИ, 2007.
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написания данного исследования. В.Н. Губанов
2
посвятил свое исследование

социальному аспекту и политическим движениям, повлиявшим на развитие

иранской армии. Большинство советских историков, таких как П.В.Милов,
3

В.Н.Минаев,
4
С.П.Рудных

5
писали о ситуации в вооруженных силах Ирана в

довоенные годы и, в особенности, о влиянии немецкой агентуры и

распространении нацистской пропаганды в рядах иранских военнослужащих.

В последствии данную тему развивали современные российские историки,

например, А.Б. Оришев.
6
Немаловажное значение имеет кандидатская

диссертация Н.К. Тер-Оганова «Создание и развитие иранской регулярной

армии и деятельность иностранных военных миссий в Иране в XIX в.»,
7

которая также обращается к истокам зарождения единых вооруженных сил

Ирана. Большой вклад в изучение иранских вооруженных сил внес

В.Т.Юнгблюд, который подробно изучил факт возникновения и нарастания

американского «присутствия» в Иране, тем самым представив возможность

развить данный вопрос в дальнейших исследованиях.
8
В целом, на русском

языке по теме вооруженных сил времен Пехлеви существуют некоторые

лакуны, которые необходимо восполнить. Поэтому комплексное изучение

данной темы является необходимым и актуальным.

На Западе интерес к вооруженным силам Ирана, порожденный еще

англо-русским противостоянием в XIX веке, наблюдается в исследованиях и

научных статьях таких учёных: Е.Айронсайда,
9
Н.Р.Кедди

10
и Б.Б.Шарин.

11

2
Губанов В.Н. Вооруженные силы развивающихся стран. Соц.-пол. характеристика. Под ред. Боброва Н.С. –

Л.:1972.
3
Милов П.В. Иран во время и после Второй Мировой войны. – М.: тип. Высш. парт. школы, 1949.

4
Минаев В.Н. Подрывная деятельность германского фашизма на Ближнем Востоке. – М.: Воениздат, 1940.

5
Рудных С.П. Иран. – М.: Воениздат, 1940.

6
Оришев А.Б. Иран в политике нацистской Германии на Среднем Востоке накануне и в годы Второй

Мировой войны (1933-1943 гг.). – Казань: 2007.
7
Тер-Оганов Н.К. Создание и развитие иранской регулярной армии и деятельность иностранных военных

миссий в Иране в XIX в. – Тбилиси: 1984.
8
Юнгблюд В.Т, Чучкалов А.В. Политика США в Иране в годы Второй Мировой войны. – Киров: 2011.

9
Ironside E. High road to Command. – London: Leo Cooper, 1972.

10
Keddie N.R. The Iranian power structure and social change 1800-1969: An overview// International Journal of

Middle East Studies, Vol. 2, No. 1 (Jan., 1971).P.3-20.
11

Shareen B.B. A very British coup: How Reza Shah won and lost his throne// World policy journal, Vol. 24, No. 2
(Summer, 2007).P.90-103.
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Вооруженные силы Ирана с точки зрения стратегического партнера и

могущественного инструмента влияния в регионе были объектом изучения

Б. Грейсона
12

в его работе «Американо-иранские отношения».

При этом важно отметить, что наиболее хорошо тема военного

строительства Ирана в период правления династии Пехлеви затронута в

трудах иранских историков. Это относится и к исследователям, живущим в

Иране и пишущим на персидском языке, так и работающим на Западе и

публикующимся на английском. Именно работы иранских исследователей

стали основой для написания данной диссертации, поскольку содержащиеся

в них ценные сведения помогли собрать полную картину задуманной

автором идеи. Иранских ученых, прежде всего, волновало внутреннее

состояние вооруженных сил, и они более тщательно изучали их слабые

стороны и причины их поражений. Наиболее полно внутреннюю структуру и

историю создания вооруженных сил в своих работах представил иранский

историк – Голямреза Али Бабайи.
13

Багер Акели
14

в своем исследовании


[…]


самостоятельно принимать решения офицеров. В конечном итоге, в 1978

году они не смогли из числа своих внутренних армейских кадров выдвинуть

кого-нибудь на роль военного главнокомандующего вместо шаха.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Вопрос о роли вооруженных сил в обществе и историческом процессе

является вечной и неизменно актуальной проблемой. Армия – один из

важнейших элементов политического формирования общественной системы

в целом. Место армии в традиционных обществах в сравнении со странами

Запада особенно привлекает внимание исследователей военной науки. В

ближневосточном же регионе вооруженные силы в период Новой и

Новейшей истории не раз коренным образом предопределяли вектор

социального и политического развития. Тем более справедливо это

утверждение применительно к Ирану, в котором армия и выходцы из

военных кругов исторически играли важную роль в политической жизни

страны. Однако совершенно особое значение армия приобрела для последней

иранской династии.

Вооруженные силы Ирана шахской династии Пехлеви изначально были

созданы из нескольких составляющих военных формирований и

представляли собой, в некоторой степени, искусственный организм,

выращенный из нескольких «доноров» различного происхождения, в том

числе неиранской среды. В ходе исторического процесса по мере усиления

влияния иностранных держав на Иран и реализации их влияния, приведших к

упрочнению позиций иностранных держав в военной сфере, иранская армия

становится еще более изолированным и зависимым орудием в руках

прозападного шаха. Поэтому следует сделать вывод, что единых и

неделимых вооруженных сил, которые были бы способны на принятие

решений и спасение страны от мощных пертурбаций, не было создано.

Процесс реформирования, перегруппирования и, самое главное,

увеличения численности армии и военного финансирования носил

постоянный и, если так можно выразиться, неконтролируемый характер. Оба

правителя активно занимались переустройством военного института,

неоднократно увеличивали военный бюджет, заключали колоссальные
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договоры по приобретению импортных вооружений, модернизировали

военные силы, но при этом не меняли самой сути военного механизма и не

касались вопросов духовно-патриотического воспитания военнослужащих. И

отец, и сын, будучи лицами подверженными влиянию извне, крепкими

руками держали вожжи командования армией, тем самым обезопасив себя от

внутренних врагов и обеспечив себе стабильность правления внутри страны,

но лишали государство патриотических и верных Родине вооруженных сил

для борьбы с сильной внешней угрозой.

Также ходе исследования было выявлено, что закономерное для всех

вооруженных сил мира разделение видов войск происходило в Иране

довольно поздно и выпало на середину 50-х годов ХХ века. Примечательно

также то, что данный процесс был по большей части продиктован новыми

технологиями и усовершенствованной иностранной техникой,

поставленными в Иран, нежели являлся самостоятельным и обоснованным

решением иранского командования. Именно такое «навязанное» разделение

вооруженных сил во многом и обусловило дальнейшую зависимость

иранской армии от продолжительных и дорогостоящих поставок западных

вооружений и технологий.

Особое внимание, уделенное изучению вопроса о военном бюджете

шахского режима на закате его существования, показало, что Мухаммад Реза

Пехлеви нерационально использовал экономический потенциал страны,

расходуя огромные суммы на военную сферу в погоне за самой

модернизированной и усовершенствованной армией мира. Об этом говорят

наглядные цифры и однозначная статистика. Однако новейшая техника и

лучшее вооружение мира без патриотичных и подготовленных кадров стало

«мертвым грузом» для шахского режима, а неоправданно высокие расходы

на обеспечение вооруженных сил за счет государственного бюджета явились

одним из многочисленных стимулов к его свержению.
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Отдельным пунктом хотелось бы отметить позиции, которые отвоевали

себе США в Иране после окончания Второй Мировой войны, а также

влияние американского правительства и крупных компаний на

коррумпированный прозападный шахский режим. Иран становится

основным импортером и потребителем американских военных технологий,

превращая себя в того самого «жандарма Ближнего Востока» и огромный

рынок сбыта в интересах американской международной политики на фоне

разгорающейся «гонки вооружений».

Таким образом, первоначальные военные реформы, вызванные

внутренней необходимостью, привели к созданию единых вооруженных сил

Ирана, организованных по современному образцу. Однако после этого

резкого качественного импульса, полученного при создании армии нового

типа, иранские вооруженные силы развивались экстенсивно, путем

увеличения численности живой силы, единиц вооружения и создания новых

частей и соединений, а также командно-административных единиц.

Качественные реформы вооруженных сил шли медленно, и во многом были

обусловлены политическими соображениями и внешним влиянием. Армия,

став послушным орудием в осуществлении внешнеполитического курса

династии, легла непосильным бременем на плечи иранской экономики, что,

наряду с недостатком патриотического воспитания военнослужащих и

начавшимся разложением высшего руководства армии, послужило одним из

факторов падения династии.

Исламская революция и последовавшие за ней резкие внутри- и

внешнеполитические изменения поставили армию в новые принципиально

иные условия. Поэтому дальнейшим направлением настоящего исследования

является изучение строительства новых вооруженных сил Исламской

республики Иран и их сравнение с армией шахского режима. Сопоставление

условий, в которых оказались иранские вооружённые силы после революции

с той ролью, которую они играли в годы правления династии Пехлеви, может
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дать наиболее полную картину роли армии в общественном и политическом

развитии Ирана в XX в.

В любом случае, изучение вооруженных сил Ирана будет ставить перед

исследователем все новые и новые проблемы: каким путем они будут

развиваться, какую социальную значимость могут нести, как повлияют на

политические события в стране и регионе, к каким тенденциям будут

склонны в ближайшее время. Изучение вооруженных сил Ирана, в качестве

крупного регионального игрока, всегда будет сохранять актуальность,

поскольку любая достоверная информация по данной теме особенно ценна

для возможности проведения анализа социальной и политической ситуации

в Иране, который является главным партнером Российской Федерации на

Ближнем Востоке и одной из ключевых стран региона.
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