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На выпускную квалификационную работу Сафарова Эмиля Тельмановича “ Вооруженные силы Ирана в годы правления династии Пехлеви ”.

Сафаров Эмиль Тельманович в период своего обучения на Восточном факультете СПбГУ проявлял большой и искренний интерес к исследованию проблем военной истории Ирана. Идея написания квалификационной работы “ Вооруженные силы Ирана в годы правления династии Пехлеви ” принадлежит ему самому и получила поддержку со стороны руководства кафедры.
Сафаров Эмиль Тельманович с воодушевлением работал над решением проблем, поставленных им в указанной работе. Он привлек достаточно большое число источников на персидском языке и работ исследователей на русском, английском и персидском языках, которые занимались изучением проблем развития вооруженных сил Ирана в указанное время, в том числе и те, которые практически не известны за пределами Ирана. В этом ему помогло его пребывание на территории Исламской республики Иран и работа в местных библиотеках.
Построение работы Сафарова Эмиля Тельмановича традиционно, но полностью соответствует методам решения поставленных им вопросов. Исследование состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных источников и литературы. В своем труде автор достаточно точно отражает основные этапы развития военной машины Ирана в годы существования династии Пехлеви и делает он это на фоне описания и анализа основных событий, имевших место в стране в указанное время.
Сафаров Эмиль Тельманович практически все время поддерживал тесный контакт с научным руководителем и своевременно учитывал его рекомендации и исправлял указанные недочеты, носившие второстепенный характер.
Полагаю, что Сафаров Эмиль Тельманович полностью справился с решением поставленных перед ним вопросов, а выводы, к которым он пришел логически вытекают из проведенного им исследования. Считаю, что работа заслуживает высокой положительной оценки.
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